UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

Số:        /UBND-NN

V/v chỉ đạo chăm sóc và phòng trừ

sâu bệnh gây hại vải thiều giai đoạn

phát triển quả

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Tân Yên, ngày         tháng 4 năm 2024

                          Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp & PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ - KTNN huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Hiện nay, vải sớm đang giai đoạn phát triển quả, vải chính vụ giai đoạn quả

non, đây là giai đoạn quan trọng quyết định đến năng suất và chất lượng vải. Diễn

biến thời tiết thời gian qua mưa ẩm kéo dài, độ ẩm không khí cao. Qua kết quả điều

tra thăm vườn của cơ quan chuyên môn, hiện nay trên các trà vải, đặc biệt trà vải

sớm xuất hiện một số đối tượng sâu, bệnh đã và đang gây hại như: Bọ xít, sâu đo,

bệnh sương mai… Để chủ động phòng trừ các đối tượng sâu bệnh trên cây vải kịp

thời, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị

trấn tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nông dân vùng trồng vải thực hiện tốt một số biện

pháp kỹ thuật, cụ thể như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn thường xuyên kiểm tra thăm vườn hướng dẫn

các chủ vườn thực hiện các biện pháp kỹ thuật như:

+ Tiến hành các biện pháp kỹ thuật chăm sóc, vệ sinh vườn, cắt tỉa cành tăm,

cành vượt, cành bị sâu bệnh; kết hợp tỉa bớt quả nhỏ, quả kẹ không cho thu hoạch,

chùm không cho quả nhằm hạn chế sự lưu trú của sâu bệnh hại; tập trung bón phân

cân đối, bổ sung thêm các chế phẩm phân bón qua lá giàu hàm lượng Bo như:

Botrac, Suprerbo, Bo-Canxi... để giúp cây phát triển quả thuận lợi, hạn chế tỷ lệ

rụng quả.

+  Đối với các diện tích vải không cho quả, tiến hành vệ sinh vườn, kết hợp

với rắc vôi bột trong vườn để hạn chế nguồn lây lan của sâu bệnh; áp dụng các biện

pháp kỹ thuật chăm sóc, kết hợp với bón phân cân đối, tạo điều kiện cho cây sinh

trưởng phát triển tốt để cho quả vụ sau.

+  Chỉ đạo, hướng dẫn nông dân vùng vải xuất khẩu, thường xuyên theo dõi

diễn biến phát sinh gây hại của sâu đục cuống quả, để chủ động các biện pháp

phòng trừ sớm, hiệu quả và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với sản phẩm

trước thu hoạch.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện trong công tác

hướng dẫn các biện pháp chăm sóc cây vải trong giai đoạn hiện nay; điều tra, dự báo

tình hình phát sinh sâu bệnh gây hại như: bệnh sương mai, thán thư, sâu đo, bọ xít, sâu

đục cuống quả... khuyến cáo các biện pháp phòng trừ kịp thời, hiệu quả, đảm bảo tuân

thủ nguyên tắc 4 đúng.

- Thường xuyên kiểm tra, hướng đẫn các chủ mã vùng trồng, cơ sở đóng gói

thực hiện nghiêm việc ghi chép sổ nhật ký và các quy định đã được các cơ quan

chuyên môn của huyện, tỉnh hướng dẫn.

2. Phòng Nông nghiệp & PTNT

Tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các xã, TT kiểm

tra, rà soát, chỉ đạo, hướng dẫn các vùng sản xuất vải đảm bảo kịp thời, hiệu quả;

chủ động khâu nối liên kết sản xuất với các doanh nghiệp trên địa bàn để kịp thời

tham mưu, đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn trong quá trình sản xuất và tiêu

thụ vải từ nay đến cuối vụ.

3. Trung tâm Dịch vụ - KTNN

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, tập huấn, chuyển giao KHKT

nhằm nâng cao nhận thức của người dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho cây

vải trong giai đoạn hiện nay. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, hướng dẫn ghi chép

sổ nhật ký, quy trình sản xuất đảm bảo tiêu chuẩn VietGAP, GlobGAP, hữu cơ, ….

tại các mã vùng trồng, các vùng sản xuất vải trên địa bàn.

Làm tốt công tác dự tính, dự báo phát sinh gây hại của các đối tượng sâu,

bệnh trên cây vải từ nay đến cuối vụ đặc biệt là đối tượng sâu đục cuống quả; để

làm cơ sở khuyến cáo người dân phòng, trừ đảm bảo an toàn, kịp thời và hiệu quả.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện phụ trách NN;

- Trung tâm VHTT&TT huyện;

- LĐVP, CVKT-NN;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-22T09:48:04+0700

		2024-04-22T10:12:48+0700

		2024-04-22T10:13:06+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-22T10:13:28+0700